Tiene el alma afectos, según el espíritu, contrarios a los deseos de la carne, que combate a los del espíritu; por eso dice el Apóstol: *La carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne*. Por esta misma razón dice que el alma *se renueva de día en día*, porque crece en santidad a medida que en ella decrece la violencia de las pasiones de la carne, a las que niega su consentimiento. A personas bautizadas habla el Apóstol y les dice: *Mortificad vuestros miembros terrenos*. Y menciona la fornicación, los malos deseos de la carne, la avaricia. ¿Cómo un hombre bautizado va a mortificar la fornicación que ya no comete, y que, en tu sentir, nada tiene que mortificar? ¿Cómo va a obedecer al Apóstol cuando *manda dar muerte a la fornicación* sino combatiendo los movimientos desordenados de la carne negándoles su consentimiento; y, aunque se dejen sentir, disminuyen de día en día en virulencia en los que progresan en la virtud y ya no fornican ni de hecho ni de deseo? Esto se realiza en el templo de Dios cuando, con ayuda de la gracia del cielo, cumplimos los mandamientos del Señor. Es entonces cuando se levanta airoso el edificio del espíritu y se mortifican las obras de la carne. Porque, *si vivís según la carne, moriréis; si con el espíritu mortificáis las obras de la carne, viviréis*. Y para que supiesen los romanos que esto no es factible sin la ayuda de Dios, añade: *Todos los que son conducidos por el espíritu de Dios son hijos de Dios*. Y los

nisi et ipsi moverentur concupiscentiae carnalis affectibus, licet destituti carnis effectibus. Motibus igitur suis anima quos habet secundum spiritum, adversatur aliis motibus suis quos habet secundum carnem; et rursus, motibus suis quos habet secundum carnem, adversatur aliis motibus suis quos habet secundum spiritum: et ideo dicitur, caro concupiscere adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Sed propter hoc et de ipsa anima dictum est: *Renovatur de die in diem* (2 Cor 4,16). Neque enim ipsa in sanctitate non proficit, cum magis magisque minuit eas, quibus non consentit, carnales cupiditates. Iam baptizatis quippe dicebat Apostolus: *Mortificate membra vestra quae sunt super terram*. Ibi et fornicatio, et mala concupiscentia, et avaritia nominatur (cf. Col 3,5). Quomodo ergo mortificat iam baptizatus fornicationem, quam non iam perpetrat, et secundum te «nec habet aliquid quod mortificet?» Quomodo, inquam, obtemperat Apostolo dicenti: *Mortificate fornicationem; nisi cum desideria eius quibus non consentit expugnat, quae in bene proficientibus, et omnino non fornicantibus, nec consensione, nec opere, etsi non desunt, tamen quotidie minuuntur?* Hoc agitur in templo Dei, quando adiuvante Deo agitur quod praecipit Deus. Opera spiritus eriguntur, opera carnis mortificantur. *Si enim secundum carnem vixeritis, inquit, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*. Et ut scirent se hoc non facere nisi gratia Dei, continuo subdidit: *Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom 8,13.14). Ac per

conducidos por el espíritu de Dios mortifican, por el espíritu, las obras de la carne.

42. Tienen ya los bautizados tarea a realizar en sí mismos, es decir, en el templo de Dios, que se construye en el tiempo y se celebra su dedicación en la eternidad. Se levanta el templo, como indica el título del salmo, después de la cautividad, una vez arrojado fuera el enemigo que los tenía cautivos²⁷. Puede llamar la atención que, en el orden de los salmos, primero esté el salmo de la dedicación y luego el de la construcción; primero, el salmo compuesto para la dedicación, porque se celebra la dedicación del templo del que dijo su arquitecto: *Destruíd este templo, y en tres días lo reedificaré*. El otro salmo se cantaba durante la construcción del templo después de la cautividad, y es como una profecía de la Iglesia. Empieza con estas palabras: *Cantad al Señor un cántico nuevo; cantad al Señor toda la tierra*. Nadie pierda el sentido y piense que todo bautizado es ya perfecto porque diga el Apóstol: *El templo de Dios, que sois vosotros, es santo; y: ¿Ignoráis que vuestros cuerpos son santuarios del Espíritu Santo que está en vosotros, que habéis recibido de Dios?* Y en otro lugar: *Somos templo de Dios vivo*. Y en otros textos llama templo cuando se edifica por la mortificación de los miembros terrenos. Aunque estemos muertos al pecado y vivamos para Dios, hay algo en nosotros que debemos mortificar para que no reine el pecado

hoc quicumque aguntur Dei spiritu, ipsi facta [846] carnis mortificant spiritu.

42. Habent ergo iam baptizati quid agant in se ipsis, hoc est, in Dei templo, quod aedificatur hoc tempore, ut dedicetur in fine. Aedificatur autem post captivitatem, sicut huius rei est index titulus psalmi, electo scilicet foras qui captivaverat inimico. In ordine quippe Psalmorem, quod mirum videri potest, prior est psalmus dedicationis domus, et posterior aedificationis. Sed dedicationis ideo prior est, quia illam domum cantat, de qua eius architectus ait: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus exsuscitabo illud* (Io 2,19). Iste autem posterior, quando domus aedificabatur post captivitatem, Ecclesiam prophetavit. Denique et sic incipit: *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra* (Ps 95,1). Nemo igitur ita desipiat, ut unumquemque baptizatum ideo existimet iam esse perfectum, quia dictum est: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor 3,17); et: *Nescitis quia corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo?* (ib., 6,19), et in alio loco: *Nos enim templum Dei vivi sumus* (2 Cor 6,16); et cetera huiusmodi. Iam enim hoc vocatur; et cum aedificatur, mortificantur hic membra nostra, quae sunt super terram. Quamvis enim iam peccato mortui, Deo vivamus: est tamen quod in nobis mortificemus, ut non regnet pec-